[image: Описание: htmlimage[2]]
Администрация Сергачского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.01.2026                                                                                     №  45

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Вектор» (далее- Положение), утвержденное постановлением администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2025 года № 613

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 15 июля  2025 года № 484 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Нижегородской области, а также иных государственных организаций Нижегородской области, учредителем которых является министерство образования и науки Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области от 15 октября 2008 г. № 468»,  постановлением Правительства Нижегородской области от 29 декабря  2025 года № 805 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Нижегородской области, а также иных государственных организаций Нижегородской области, учредителем которых является министерство образования и науки Нижегородской области, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области от 15 октября 2008 г. № 468», администрация Сергачского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Вектор» (далее- Положение), утвержденное постановлением администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2025 года № 613
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года и подлежит опубликованию путем размещения его полного текста в сетевом издании  SERGACH.LIFE, а также размещению на официальном сайте Сергачского муниципального округа в информационно-коммуникационной сети Интернет.

Глава местного самоуправления округа                                                         О.А. Радаев

Приложение
к постановлению от 26.01.2026 _№ 45

ИЗМЕНЕНИЯ,
          которые вносятся в Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Вектор» (далее- Положение), утвержденное постановлением администрации Сергачского муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2025 года № 613

1. В разделе II «Порядок и условия оплаты труда»:

1.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Порядок формирования должностных окладов работников
2.2.1 Порядок формирования должностных окладов работников, осуществляющих профессиональную деятельность по должностям работников образования.
Должностной оклад работника формируется на основании минимального оклада по ПКГ и применения повышающих коэффициентов.
Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников.

	Профессиональная квалификационная группа/квалификационный уровень

	Повышающий коэффициент по должности
	Минимальный оклад , руб.

	1
	2
	3

	2 квалификационный уровень (социальный педагог)
	1,11
	16780

	3   квалификационный уровень (методист, педагог-психолог (психолог))
	1,17
	17621

	4 квалификационный уровень (учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед))
	1,22
	18461

По должностям работников, относящихся к ПКГ должностей педагогических работников, предусматриваются повышающие коэффициенты к минимальным окладам по ПКГ:
за уровень профессионального образования и ученую степень:
бакалавр	1,1
специалист	1,1
магистр	1,1
кандидат наук	1,2
доктор наук	1,3
за квалификационную категорию:
высшая квалификационная категория	1,3
первая квалификационная категория	1,2
вторая квалификационная категория	1,1

Повышающий коэффициент за наличие квалификационной категории сохраняется на срок до одного года по истечении срока ее действия, если до истечения указанного срока остался один год и менее: в случаях длительной нетрудоспособности работника в течение аттестационного периода, по возвращении из длительной командировки, связанной с профессиональной деятельностью, из отпуска длительностью до одного года, из отпуска по уходу за ребенком, независимо от срока окончания действия квалификационной категории, при приеме на работу после увольнения в связи с ликвидацией образовательной организации, а также тем работникам, которым до достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, остался один год и менее.
  Должностной оклад по должностям работников, относящихся к ПКГ должностей педагогических работников, формируется путем произведения минимального оклада по профессиональной квалификационной группе (ПКГ) с учетом нагрузки и повышающих коэффициентов в зависимости от уровня образования, квалификационной категории, присвоенной по результатам аттестации.
Сформированный должностной оклад учитывается при исчислении компенсационных, стимулирующих и иных выплат работникам, устанавливаемых в процентном отношении от должностного оклада (ставки заработной платы).
  Педагогическим работникам, имеющим почетные звания с наименованиями «Народный», «Заслуженный» СССР, Российской Федерации и союзных республик, входящих в состав СССР, вне зависимости от сферы деятельности в которой присвоено почетное звание и почетные звания «Ветеран сферы воспитания и образования», а также ведомственные награды федеральных органов исполнительной власти в виде нагрудных знаков или медалей, предусматривается персональная повышающая надбавка за почетное звание, ведомственные награды в размере 10% к должностному окладу.
Применение персональной повышающей надбавки за почетное звание не образует новый должностной оклад (ставку заработной платы) и не учитывается при исчислении стимулирующих, компенсационных и иных выплат, устанавливаемых в процентном отношении к должностному окладу (ставке заработной платы).

image1.jpeg